
 

22.10.2018 13:45:25 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-202.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  02.11.2018  № 202 

пгт Даровской  

О развитии волонтерского движения в Даровском районе 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав ин-

формацию ведущего специалиста по делам молодежи сектора по делам куль-

туры и молодежи отдела по делам культуры, молодежи, спорта и социальной 

работе администрации Даровского района Бабинцевой Т.Н. о развитии волон-

терского движения в Даровском районе, Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Информацию ведущего специалиста по делам молодежи сектора по 

делам культуры и молодежи отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 

социальной работе администрации Даровского района Бабинцевой Т.Н. о раз-

витии волонтерского движения в Даровском районе принять к сведению. При-

лагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова 

 

 

 

 



 

22.10.2018 13:45:25 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-202.doc 

 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 02.11.2018 № 202 

ИНФОРМАЦИЯ  

о развитии волонтерского движения в Даровском районе 

Добрый день, уважаемые депутаты и приглашенные! 

Кто такие волонтеры?  

Волонтеров называют по-разному: добровольцы, посредники, внештат-

ные помощники. Но есть то, что их объединяет – это бескорыстие. Они не тре-

буют за свои услуги материального вознаграждения, да и те, кому они помо-

гают, чаще всего являются людьми, прямо скажем, небогатыми. 

Волонтерство – это проявление активной гражданской позиции через 

включения в различные виды общественно-значимой деятельности. 

    Гражданская позиция проявляется и формируется в конкретных делах 

– это участия в социальных акциях, направленных на профилактику ЗОЖ, бла-

гоустройство территории населенного пункта, помощь ветеранам и инвалидам, 

а так же помощь в организации и проведении мероприятий. 

В настоящее время добровольческое движение является одним из прио-

ритетных направлений реализации государственной молодёжной политики. 

В Даровском районе 98 человек от 16 до 30 лет имеют волонтерские 

книжки. 23 волонтера – действующие. Активно работают волонтеры волон-

терского объединения «Волонтерское движение» при МБОУ ДО ДДТ, волон-

теры ВПК «РЕКС», волонтеры Даровского отдела социального обслуживания 

населения, волонтеры МКОУ СОШ с. Красное.   

31 января 2018 состоялось открытие Года добровольца (волонтера) в Да-

ровском районе. 



 

22.10.2018 13:45:25 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-202.doc 

2 

С января 2018 года с привлечением волонтеров были проведены меро-

приятия по различным направлениям: 

- Добровольческая деятельность в сфере гражданско-патриотического вос-

питания: 

18.02. – Раздача буклетов в День молодого избирателя; 

19.02. – Патриотическая акция «От героев былых времён»; 

10.04. – Акция «Живые истории»; 

24.04.; 09.05. – Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»; 

09.05. – Шествие Бессмертного полка; 

09.05. – Легкоатлетическая эстафета среди молодежных коллективов, посвя-

щенная 73 годовщине Победы; 

09.05. – Семейный забег, посвященный 73 годовщине Победы; 

19.05. – Всероссийский субботник «Зеленая весна» (приборка парка); 

12.06. – Спортивная эстафета, посвященная Дню России; 

22.06. – День памяти и скорби; Всероссийская акция «Свеча памяти»; 

03.08. – Опрос населения в рамках проекта по поддержке местных инициатив; 

03.09. – День солидарности в борьбе с терроризмом; 

12.10. – Субботник у памятника; 

21.10. – Районный турнир интеллектуалов. 

- Добровольческая деятельность в сфере здравоохранения: 

14.04. – Областная акция «Река жизни»; 

18.04. – Акция  «Белый цветок» в рамках всероссийской акции «Спасем детей 

от туберкулеза»;  

19.04. – В рамках марафона «Добрая Вятка»: «Сбережем наше зрение»; 

11.09. – Всероссийская акция «День трезвости»; 

28.09. – Распространение информационных листовок к Всемирному Дню 

сердца. 

- Волонтерство крупных событий: 

14.03. – Районный конкурс «Лидер года»; 

12.06. – Акция «Мы – граждане России». 



 

22.10.2018 13:45:25 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-202.doc 

3 

- Добровольческая деятельность в сфере физической культуры и спорта: 

11.02. – «Лыжня России»; 

17.03. – Закрытие зимнего лыжного сезона; 

04.04; 11.04. – «Зарядка здоровье сбережет»; 

30.05. – «Досвидания, школа! Здравствуй, лето!»; 

12.06. – Спортивная эстафета, посвященная Дню России; 

24.06. – Спортивные игры, посвященные Дню молодежи; 

21.07. – 22.07. – Районный туристский слет; 

12.08. – День физкультурника; 

15.09. – Кросс нации; 

24.09. – Социальная акция «Активное поколение» «Начинаем день с зарядки». 

- Экологическое волонтерство: 

06.04. – Распространение информационных буклетов «Раздельный сбор мусо-

ра»; 

19.05. – Всероссийский субботник «Зеленая весна». 

- Инклюзивное добровольчество: 

05.04. – Мастер-класс по изготовлению Белого цветка к Всероссийской акции 

«День борьбы с туберкулёзом»; 

05.04. – Мастер-класс по изготовлению «Пасхальные корзиночки». 

- Добровольчество в сфере содействия органам внутренних дел: 

30.03. – Профилактическое мероприятие «Ребенок – главный пассажир»; 

06.09. – Профилактическая акция «Внимание! Дети!» 

- Добровольческая деятельность граждан старшего возраста (Серебряное 

волонтерство): 

24.09. - Социальная акция «Активное поколение» (Мосова Валентина Михай-

ловна); 

- помощь пенсионеров во всех поселениях при подготовке и проведении куль-

турных мероприятий. 

- Семейное добровольчество: 

- вовлечение родителей воспитанников и учащихся в общественно значимую 



 

22.10.2018 13:45:25 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-202.doc 

4 

деятельность (ремонт ученических кабинетов в школах и групп в детских са-

дах; ремонт построек на участках, покраска, скамеек и т. д., замена песка).  

- участие в субботниках. 

-  Добровольчество в сфере культуры: 

Добровольцы помогают в подготовке, организации и проведении куль-

турных мероприятий. 

Во всех учреждениях культуры Даровского района в этом году созданы 

свои книжки «Волонтеры культуры». Это добровольцы разного возраста, ко-

торые помогают проводить мероприятия.  

- В апреле волонтерами ДДТ был показан социальный театр для детей, 

находящихся в социально опасном положении. 

- 03.10.; 19.10. – Проведение игровой программы для детей дошкольных 

учреждений. 

Очень активно работают добровольцы, не имеющие стандартных волон-

терских книжек. 

В качестве поощрения лучшие волонтеры приняли участие в форумах:  

25.04. – Межмуниципальный форум «Молодежка 43» в г. Котельнич; 

18.10. – Гражданский форум «Технологии добра на Вятке» в областном Двор-

це молодежи. 

В конце года планируется проведение закрытия Года добровольца, где 

будут поощрены лучшие волонтеры Даровского района. 

Активно ведется работа по занесению добровольцев в единую информа-

ционную систему «Добровольцы России», где ведется учет опыта, достижений 

и социальных практик. 

Пусть Год добровольца (волонтера) подходит к концу, но мы будем ак-

тивно работать в этом направлении, будем вовлекать большее количество лю-

дей в волонтерскую деятельность. 

 

_________   

 


